08/12/2023, 11:00 SEI/GRR - 10583830 - Ata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11712030&infra_sistem… 1/3

Governo do Estado de Roraima
Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

ATA

ATA DA 3ª REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO GOVERNAMENTAL- GTG REDD+

Aos 16 dias do mês de junho de 2023, às 08:00 horas, na FAPERR - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima, situada
na Av. Brig. Eduardo Gomes, s/n⁰, Bairro dos Estados, Boa Vista - RR, reuniram-se no auditório os representantes do Grupo de
Trabalho Governamental- GTG REDD+ identificados na lista de presença em anexo, para participarem da terceira reunião de
alinhamento para as oficinas das Câmaras Temáticas que terá como finalidade a criação do Grupo de Trabalho Social- GTS REDD+,
antes de iniciar a temática, foi novamente passado para o grupo sobre o curso de REDD+, que os integrantes iriam receber o link no e-
mail para realizarem a inscrição, onde foi informado que a Raíssa representante do IPAM, solicitou que o grupo priorizasse a
finalização do curso até 11 de julho 2023, que seria o mês subsequente, para que a mesma pudesse marcar a próxima reunião onde
explicaria de uma forma mais abrangente a respeito do assunto. Após isso foi apresentado os tópicos que seriam tratados na reunião. A
senhora Luana Tabaldi falou a respeito da alteração das datas e a realização das oficinas no auditório da UERR - Universidade
Estadual de Roraima e como funcionaria a logística do dia 01° de julho, que seria a realização do último dia da oficina na Comunidade
de Santa Maria do Boiaçu. O grupo mencionou sobre o feriado no dia 29 de junho celebrado o Dia de São Pedro, porém, a Luana
ressaltou que por questões de agendamento não poderíamos alterar a data do evento. Foi repassado ao grupo a respeito do envio dos
convites, que além dos convites enviados através do SEI às Instituições, foi feito também o chamamento público através do diário
oficial, e solicitou da SEPI, reforço do convite às organizações indígenas. Informou que a FEMARH ficou responsável pela logística
dos representantes que iriam participar do evento, bem como, o alojamento dos mesmos. Logo após os comunicados, foi informado
como seria a participação do GTG REDD+ nas oficinas, conforme cada composição da câmara que estabelece o Decreto N° 29.710-E
e suas futuras alterações. Nas considerações finais, ficou marcada a 4° reunião com o grupo que seria dia  12 de julho de 2023, a
depender da finalização do curso pelos membros do GTG REDD+, caso não sendo possível terminar o curso até a data, seria
reagendada a reunião. Foi informado também que os participantes que desejassem ir na oficina que seria realizada no Baixo Rio
Branco, deveriam repassar os nomes para que a FEMARH pudesse incluir na logística do dia do evento. Não havendo mais nada a
declarar e não existindo mais nada a ser tratado, eu Emillym Keittlem Nascimento Cardoso, lavrei a presente ATA que após lida e
aprovada pelos membros deverá ser assinada. Fazem partes da presente ATA a lista de presença evento SEI 10583993, apresentação
evento SEI 10584038 e memorial de foto.

MEMORIAL DE FOTOS

08/12/2023, 11:00 SEI/GRR - 10583830 - Ata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11712030&infra_sistem… 2/3

Boa Vista, 16 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Keyth Lorrane de Abreu Roque, Assessora Técnica, em 24/11/2023, às 13:10, conforme
Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Nogueira de Melo Morais, Gerente de Fundos e Investimentos, em
24/11/2023, às 13:35, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Terêncio Tadeu de Lima Sobrinho, Secretário de Estado dos Povos Indígenas, em
27/11/2023, às 09:01, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Emillym Keittlem Nascimento Cardoso, Chefe de Divisão de Gestão em Política
Territorial, em 27/11/2023, às 13:01, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Wisdenia Silva de Souza, Diretora do Departamento de Apoio a Produção Indígena-
DAPI, em 27/11/2023, às 13:26, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

08/12/2023, 11:00 SEI/GRR - 10583830 - Ata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11712030&infra_sistem… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Luana Tabaldi, Diretora da DPTGT, em 28/11/2023, às 11:38, conforme Art. 5º, XIII,
"b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Christiane Silva da Costa, Técnica em Laboratório, em 04/12/2023, às 10:32, conforme
Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
10583830 e o código CRC C6BEE822.

18201.007749/2023.81 10583830v6

https://sei.rr.gov.br/autenticar